
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Presa  d’atto  dell’inserimento  del/la  minore  P.D.  presso  la  comunità  educativa  “Il
Nuovo Giorno” della Cooperativa Sociale “Insieme” con sede a Manduria (TA) – art
48 R.R. 4/2007 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

RICHIAMATI:
 il D.P.C.M.  14.02.2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-

sanitarie”, in particolare modo l’allegata tabella che definisce i criteri di finanziamento delle
prestazioni  sanitarie  e  socio  sanitarie  a  carico  del  SSR  per  l’assistenza  dei  pazienti  in
strutture residenziali e semiresidenziali;

 il   D.P.C.M.  12.01.2017 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza”;
 il R.R 18 gennaio 2007, n.4 “Legge Regionale 10 Luglio2006, n.19 – Disciplina del sistema

integrato  dei  servizi  sociali  per  la  dignità  e  il  benessere  delle  donne  e  degli  uomini  in
Puglia”;

 la L.R. 19 settembre 2008, n. 23 «Piano Regionale della salute 2008-2010»;
 L’art.  48  del  citato  R.R.  4/2007  che  definisce  la  comunità  educativa  come  “struttura

residenziale a carattere comunitario di tipo familiare, caratterizzata dalla convivenza di un
gruppo  di  minori  con  un’equipe  di  operatori  professionali  che  svolgono  la  funzione
educativa come attività di lavoro. È rivolta a minori per i quali non è praticabile l’affido o
per i quali si è in attesa dell’affido stesso.”;

 la deliberazione n.2359/19 del 23.09.2019 “Approvazione nuovo Regolamento del Nucleo
di Governance;

VISTO CHE:
- la Regione Puglia prevede per tale tipologia di utenza in carico ai servizi di Neuropsichiatria

Infantile l’utilizzo di strutture residenziali e semiresidenziali art. 48 con specifici requisiti
strutturali ed organizzativi, di cui al Regolamento Regionale 4/2007;

- l’obiettivo della residenzialità è quello di avviare, di concerto con i servizi NPIA territoriali
competenti e con i servizi sociali, percorsi terapeutici volti al recupero ed al potenziamento
dell’autonomia  personale  e  sociale  dell’individuo  ed  alla  riduzione  dei  comportamenti
disfunzionali, garantendo un contesto relazionale e sociale stabile ed affettivamente saliente,
nonché una specifica presa in carico terapeutica della patologia neuropsichiatrica di cui il
minore è affetto;  



PREMESSO CHE:
 con verbale dell'UVM prot. 456 del 16.04.2019 il Distretto Socio-Sanitario Unico di Taranto

prendeva  atto  dell'inserimento  del/la  minore  presso  la  comunità  educativa  “Il  Nuovo
Giorno” della Cooperativa  Sociale “Insieme” con sede a Manduria (Ta);

 la  comunità  educativa  per  minori  suddetta  ha  accolto  il/la  minore  omissis a  partire  dal
09.03.2020;

 in data 22.07.2020 il/la minore viene dimesso dalla struttura residenziale “Il Nuovo Giorno”
della Cooperativa  Sociale “Insieme” con sede a Manduria (Ta);

DATO ATTO che la comunità educativa “Il Nuovo Giorno  ” della Cooperativa  Sociale “Insieme”
con sede a Manduria (Ta) è iscritta all'Albo Regione Puglia delle strutture e dei servizi autorizzati
all'esercizio delle attività socio-assistenziali destinate ai Minori giusto atto Dirigenziale n. 505 del
05.06.2019 del Servizio Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari
Opportunità;

VERIFICATO che la retta giornaliera, costituita dalla quota sociale e da quella sanitaria, è pari a
€140,00 + IVA 5% di cui 30% a carico dell’Ente Civico ed il restante 70% all'ASL /TA, quota da
suddividere poi al 50% tra il DSM/NPIA e il DART;

PRESO ATTO dei seguenti documenti:
 verbale dell'UVM del 16.04.2019 prot. 456 in cui il Distretto Socio-Sanitario Unico di

Taranto prendeva atto dell'inserimento del/la minore presso la comunità educativa “Il
Nuovo Giorno” della Cooperativa  Sociale “Insieme” con sede a Manduria (Ta);

 nota di accoglienza del/la minore presso la comunità educativa per minori “Il Nuovo
Giorno” della Cooperativa  Sociale “Insieme” con sede a Manduria (Ta) a partire dal
09.03.2020;

 dimIssioni  in  data  22.07.2020  del/la  minore  dalla  struttura  residenziale  “Il  Nuovo
Giorno” della Cooperativa  Sociale “Insieme” con sede a Manduria (Ta);

RITENUTO di poter procedere all'inserimento dell'utente omissis presso la comunità educativa “Il
Nuovo Giorno” della Cooperativa  Sociale “Insieme” con sede a Manduria (Ta) dal 09.03.2020 al
22.07.2020;  

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO dell'inserimento del/la minore  omissis  presso la comunità educativa “Il
Nuovo Giorno” della Cooperativa  Sociale “Insieme” con sede a Manduria (Ta) dal 09.03.2020 al
22.07.2020;

DI DARE ATTO che la retta giornaliera della comunità educativa per minori “Il Nuovo Giorno”
della Cooperativa  Sociale “Insieme” con sede a Manduria (Ta) pari ad € 140,00, oltre IVA al 5%, è
così suddivisa: 30% a carico dell’Ente Civico ed il restante 70% all'ASL /TA,  quota da suddividere
al 50% tra il DSM/NPIA e il DART, per un importo complessivo pari ad € 20.139,00 oltre iva;

DI  REGISTRARE  la  spesa  relativa  al  periodo  09.03.2020  –  22.07.2020 (137gg),  pari  ad  €
7.048,65  (la  metà  del  70%) comprensivi  di  IVA al  5%,  sul  codice  conto  706.111.0009501
(Assistenza riabilitativa residenziale per malati e disturbati mentali privato intraregionale), Bilancio
2020;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla citata Comunità e alla Direzione del D.A.R.T.;



DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.3 comma
26 della L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda
e non soggetto a controllo.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy  -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE  impronta  di  hash

2AE9900E6FC5869A07DAC8008DB69CF8B92F8206E5A6A6F01EA6CB532ABCD9A7 dal quale è stato

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


